

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 14.12.2022
№ 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской
Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» декабря 2023 года, протокол №102)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Алатырский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.12.2023 № 357.

Проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.12.2023 №06/06-01-5847.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Алатырского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Алатырского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Алатырского муниципального округа;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа о бюджете

Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

- распределением бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2023 и 2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 71 873,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 769,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 550 017,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 601 146,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 19 114,3 тыс. рублей и составит 51 128,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 19 059,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 059,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 364 904,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 364 904,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 470,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 71 873,7 тыс. рублей (на 13,1%) и доведение плановых значений до 550 017,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	478 143,4	417 740,0	471 986,5	98,7	113,0	550 017,1	71 873,7	15,0		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	97 029,3	56 037,4	98 096,2	101,1	175,1	109 024,3	11 995,0	12,4	20,3	19,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	78 116,5	45 600,0	81 441,8	104,3	178,6	90 710,1	12 593,7	13,9	16,3	16,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	55 000,0	34 903,8	58 437,0	106,2	167,4	66 000,0	11 000,1	20,0	11,5	12,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 700,0	3 552,0	11 623,1	99,3	327,2	12 700,0	1 000,0	8,5	2,4	2,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 000,0	4 317,3	4 381,9	109,5	101,5	4 300,0	300,0	7,5	0,8	0,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	0,6	-28,5	0,0	-4 684,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	200,0	538,6	126,9	63,4	23,6	126,0	-74,0	37,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	400,0	409,5	249,1	62,3	60,8	257,0	-143,0	64,3	0,1	0,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 903,0	0,0	1 885,3	99,1	0,0	2 203,0	300,0	15,8	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 196,1	992,2	914,3	76,4	92,1	1 133,7	-62,4	5,2	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 334,0	0,0	2 603,2	111,5	0,0	2 700,0	366,0	15,7	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	800,0	515,8	677,7	84,7	131,4	677,0	-123,0	15,4	0,2	0,1

Государственная пошлина	583,4	370,0	571,8	98,0	154,6	613,4	30,0	105,1	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	18 912,8	10 437,4	16 654,4	88,1	159,6	18 314,2	-598,6	3,2	4,0	3,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 948,8	3 806,8	7 425,1	74,6	195,0	8 623,4	-1 325,4	13,3	2,1	1,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	10,5	22,2	15,2	144,8	68,4	15,1	4,6	43,8	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 337,1	2 581,8	2 983,7	127,7	115,6	3 053,3	716,2	30,6	0,5	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 679,8	3 134,5	1 931,8	115,0	61,6	1 931,8	252,0	15,0	0,4	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	597,6	613,6	862,1	144,3	140,5	862,1	264,5	44,3	0,1	0,2
Прочие неналоговые доходы	4 338,9	278,4	3 436,5	79,2	1 234,4	3 828,4	-510,5	11,8	0,9	0,7
Безвозмездные поступления	381 114,1	361 702,6	373 890,4	98,1	103,4	440 992,8	59 878,7	15,7	79,7	80,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	381 114,1	360 960,9	375 270,8	98,5	104,0	440 919,6	59 805,5	15,7	79,7	80,2
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	67 589,9	36 059,1	61 957,5	91,7	171,8	67 589,9	0,0	0,0	14,1	12,3
Субсидии	116 159,8	145 348,8	120 395,4	103,6	82,8	153 583,0	37 423,2	32,2	24,3	27,9
Субвенции	183 704,7	164 371,0	180 568,6	98,3	109,9	205 939,0	22 234,4	12,1	38,4	37,4
Иные межбюджетные трансферты	13 659,8	15 182,0	12 349,3	90,4	81,3	13 807,7	148,0	1,1	2,9	2,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	0,0	689,7	51,7	0,0	7,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	-1 505,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 12 593,7 тыс. рублей (на 16,1%) и доведения плановых значений до суммы 90 710,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,5%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 598,6 тыс. рублей (на 3,2%) и доведения плановых значений до суммы 18 314,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 59 878,7 тыс. рублей (на 15,7%) и доведения плановых значений до суммы 440 992,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 12 593,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- акцизы на нефтепродукты увеличиваются на 1 000,0 тыс. рублей и составят 12 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 акцизы на нефтепродукты исполнены в сумме 11 623,1 тыс. рублей (99,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 11 000,1 тыс. рублей и составит 66 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 58 437,0 тыс. рублей (106,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 88,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (59 978,8 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (66 000,0 тыс. рублей) составляет 110,0 %;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 300,0 тыс. рублей и составит 4 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»

по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 4 381,9 тыс. рублей (109,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 101,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

- государственная пошлина увеличивается на 30,0 тыс. рублей и составит 613,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 государственная пошлина исполнена в сумме 566,8 тыс. рублей (97,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 92,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- земельный налог увеличиваются на 366,0 тыс. рублей и составит 2 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 земельный налог исполнен в сумме 2 603,2 тыс. рублей (111,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 96,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог на имущество физических лиц увеличивается на 300,0 тыс. рублей и составит 2 203,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 1 885,3 тыс. рублей (99,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

уменьшаются налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог уменьшается на 74,0 тыс. рублей и составит 126,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 126,9 тыс. рублей (63,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог на добычу полезных ископаемых уменьшается на 123,0 тыс. рублей и составит 677,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 677,7 тыс. рублей (84,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, уменьшается на 143,0 тыс. рублей и составит 257,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 249,1 тыс. рублей (62,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 96,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- транспортный налог уменьшается на 62,4 тыс. рублей и составит 1 133,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 транспортный налог исполнен в сумме 914,3 тыс. рублей (76,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 80,69% к плановым значениям, предусмотренным проектом

Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме 598,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 4,6 тыс. рублей и составят 15,1 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 716,2 тыс. рублей и составят 3 053,3 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 252,0 тыс. рублей и составят 1 931,8 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 264,5 тыс. рублей и составят 862,1 тыс. рублей.

уменьшаются неналоговые доходы:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, уменьшаются на 1 325,4 тыс. рублей и составят 8 823,4 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы уменьшаются на 510,5 тыс. рублей и составят 3 828,4 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 59 878,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии увеличиваются на 37 423,2 тыс. рублей и составят 153 583,0 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 22 234,4 тыс. рублей и составят 205 939,0 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 148,0 тыс. рублей и составят 13 807,7 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления увеличиваются на 73,2 тыс. рублей и составят 1 181,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 19 059,9 тыс. рублей (на 5,5%) и доведение плановых значений до 364 904,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	345 844,3	364 904,2	19 059,9	5,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	93 719,9	93 719,9	0,0	0,0	27,1	25,7

<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	78 393,3	78 393,3	0,0	0,0	22,7	21,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	56 632,4	56 632,4	0,0	0,0	16,4	15,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 346,9	11 346,9	0,0	0,0	3,3	3,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 934,3	2 934,3	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	707,0	707,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	417,2	417,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 985,0	1 985,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 208,1	1 208,1	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 168,3	2 168,3	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	404,0	404,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	590,1	590,1	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	15 326,6	15 326,6	0,0	0,0	4,4	4,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	10 346,0	10 346,0	0,0	0,0	3,0	2,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	19,0	19,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 111,8	3 111,8	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	936,0	936,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	913,9	913,9	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	252 124,4	271 184,3	19 059,9	7,6	72,9	74,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	252 124,4	271 184,3	19 059,9	7,6	72,9	74,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	36 144,3	36 144,3	0,0	0,0	10,5	9,9
<i>Субсидии</i>	56 664,5	75 724,4	19 059,9	25,2	16,4	20,8
<i>Субвенции</i>	148 366,6	148 366,6	0,0	0,0	42,9	40,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 949,0	10 949,0	0,0	0,0	3,2	3,0
<i>в том числе:</i>						

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает

увеличение по безвозмездным доходам на сумму 19 059,9 тыс. рублей (на 7,6%) и доведения плановых значений до суммы 271 184,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,3%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 19 059,9 тыс. рублей, из них субсидии увеличиваются на 19 059,9 тыс. рублей и составят 75 724,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 52 759,4 тыс. рублей (на 9,6%) и доведение плановых значений до 601 146,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	97 845,4	96 422,3	-1 423,1	98,5	17,8	16,0
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 385,7	5 479,9	94,2	101,7	1,0	0,9
Национальная экономика	93 752,3	114 339,4	20 587,1	122,0	17,1	19,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	58 704,0	56 028,4	-2 675,6	95,4	10,7	9,3
Образование	227 392,5	261 370,5	33 978,0	114,9	41,5	43,5
Культура, кинематография	27 634,6	26 570,1	-1 064,5	96,1	5,0	4,4
Социальная политика	36 507,8	39 771,1	3 263,3	108,9	6,7	6,6
Физическая культура и спорт	270,0	270,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	548 386,6	601 146,0	52 759,4	109,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 423,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 740,6 тыс. рублей;

приобретение (изготовление) информационных материалов в сумме 3,0

тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 6,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 0,2 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 0,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 578,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 59,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 0,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 179,1 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 3,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 0,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 158,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 191,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 94,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 10,6 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 130,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 7,4 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 39,7 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 20 587,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 21 052,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 150,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 500,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 95,2 тыс. рублей;

проведение противоэпизоотических мероприятий в сумме 20,5 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 2 675,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 574,3 тыс. рублей;

поощрение победителей экономического соревнования между сельскими, городскими поселениями Чувашской Республики в сумме 12,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 67,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 545,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 495,6 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 600,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 381,1 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 33 978,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 147,4 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 2,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 392,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 19 956,4 тыс. рублей;

подготовку должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 0,8 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 15,1 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 262,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 15 180,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 1 769,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 415,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 585,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 65,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 195,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 376,7 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 938,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 489,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 14,4 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 064,5 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 215,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 849,3 тыс. рублей;
«Социальная политика» в общей сумме на 3 263,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 148,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 300,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 108,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 662,5 тыс. рублей *(в целях приведения решения о бюджете в соответствие со сводной бюджетной росписью)*.

При этом отмечаем, что *при распределении средств резервного фонда администрации Алатырского муниципального округа не в полной мере учтены положения п. 4 ст. 21 БК РФ и п. 19 раздела III Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н (далее – Порядок 82н), в части порядка формирования целевых статей расходов бюджетов, согласно которым «целевые статьи расходов бюджетов должны обеспечивать привязку бюджетных ассигнований к государственным (муниципальным) программам, и (или) не включенным в государственные (муниципальные) программы направлениям деятельности государственных органов ... и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств соответствующих бюджетов».*

Так, *при распределении средств резервного фонда администрации Алатырского муниципального округа не осуществлено изменение кода направления расходов целевой статьи Ч410173430 в целях привязки бюджетных ассигнований к соответствующим направлениям*

деятельности органов местного самоуправления и (или) к соответствующим расходным обязательствам.

При этом отмечаем, что код направления расходов целевой статьи Ч410173430 «Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики» отражает информацию только об источнике средств – резервный фонд администрации Алатырского муниципального округа, но не о направлении расходов бюджета после его распределения, что не обеспечивает прозрачность направления расходования бюджетных ассигнований.

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 14,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

зарезервированные средства в связи с оптимизацией расходов в сумме 140,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 271,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 26,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 31,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 19 059,9 тыс. рублей (на 5,5%) и доведение плановых значений до 364 904,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 470,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	71 092,7	71 092,7	0,0	100,0	20,8	19,7
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 485,0	1 485,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	56 424,0	72 744,3	16 320,3	128,9	16,5	20,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 441,0	7 180,6	2 739,6	161,7	1,3	2,0
Образование	181 125,4	181 125,4	0,0	100,0	52,9	50,1
Культура, кинематография	16 139,0	16 139,0	0,0	100,0	4,7	4,5
Социальная политика	10 624,6	10 624,6	0,0	100,0	3,1	2,9
Физическая культура и спорт	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	342 374,2	361 434,1	19 059,9	5,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 16 320,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 16 320,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 2 739,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 2 739,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	135 796,5	135 285,9	-510,6	99,6	24,8	22,5
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	230 346,4	264 389,6	34 043,2	114,8	42,0	44,0
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	6 288,8	6 464,3	175,5	102,8	1,1	1,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	175 954,9	195 006,2	19 051,3	110,8	32,1	32,4
	ИТОГО	548 386,6	601 146,0	52 759,4	109,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	66 528,8	66 528,8	0,0	100,0	19,4	18,4
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	183 984,3	183 984,3	0,0	100,0	53,7	50,9
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	5 322,6	5 322,6	0,0	100,0	1,6	1,5
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	86 538,5	105 598,4	19 059,9	122,0	25,3	29,2
	ИТОГО	342 374,2	361 434,1	19 059,9	105,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 191,4 тыс. рублей и составляет 669,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год уменьшается на 19 114,3 тыс. рублей и составит 51 128,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 51 128,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа составляют 79 974,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 71 873,7 тыс. рублей (на 15,0%) или до 550 017,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 759,4 тыс. рублей (на 9,6%) или до 601 146,0 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 19 114,3 тыс. рублей или до 51 128,9 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 19 059,9 тыс. рублей (на 5,5%) или до 364 904,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 059,9 тыс. рублей (на 5,5%) или до 364 904,2 тыс. рублей.

2. При распределении средств резервного фонда администрации Алатырского муниципального округа не в полной мере учтены положения п. 4 ст. 21 БК РФ и пункта 19 раздела III Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н, в части порядка формирования целевых статей расходов бюджетов, а именно не осуществлено изменение кода направления расходов целевой статьи – Ч410173430 «Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики» в целях привязки выделенных бюджетных ассигнований к соответствующим направлениям деятельности органов местного самоуправления и (или) к соответствующим расходным обязательствам. При этом код направления расходов целевой статьи

Ч410173430 отражает информацию только об источнике средств – резервном фонде администрации Алатырского муниципального округа, но не о направлении расходов бюджета после его распределения, что не обеспечивает прозрачность направления расходования бюджетных ассигнований.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики при исполнении бюджета Алатырского муниципального округа, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, при распределении средств резервного фонда администрации Алатырского муниципального округа обеспечить привязку бюджетных ассигнований к соответствующим направлениям деятельности органов местного самоуправления и (или) к соответствующим расходным обязательствам в соответствии с положениями п. 4 ст. 21 БК РФ, п. 19 раздела III Порядка № 82н, в части формирования целевых статей расходов бюджетов.